
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 20   

 

Data 04/03/2020 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Atto di indirizzo per lo svolgimento di  adempimenti amministrativi 

inerenti il servizio idrico integrato  dei dipendenti Albanese Maria Vincenza e 

Di Giovanni Maria Anna 
 

 

 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno QUATTRO del mese di MARZO alle ore 8,30 nella Sala 

Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta Municipale 

nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE sì  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE sì  

3) FIANDACA Daniela “ sì  

4) MASCELLINO Francesco “  sì 

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Piera Mistretta 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



Il sottoscritto Assessore al Bilancio sottopone all’esame della Giunta Municipale la 

seguente proposta di deliberazione ad oggetto “Atto di indirizzo per lo 

svolgimento di  adempimenti amministrativi inerenti il servizio idrico integrato  dei 

dipendenti Albanese Maria Vincenza e Di Giovanni Maria Anna”. 

Premesso: 

– che il Comune di Castellana Sicula gestisce il servizio idrico integrato ivi 

comprese le attività di emissione dei ruoli, fatturazione e riscossione; 

– che tale attività viene svolta dall’ufficio acquedotto e in particolare per quanto 

riguarda la fatturazione si avvale di un software per la gestione delle utenze e, 

fino ad ora, ha incaricato Postel per la stampa e recapito delle fatture; 

– che nelle ultime due emissioni di fatture, l’azienda Postel, incaricata della 

stampa e recapito, ha causato gravi disagi agli utenti recapitando le fatture 

ben dopo la data di scadenza per il pagamento e che  conseguentemente 

onde evitare ulteriori spiacevoli disagi, si ritiene di gestire questa fase del 

processo (stampa e recapito delle fatture) direttamente a cura dell’ufficio 

acquedotto, confortati anche dal fatto che il software di gestione 

dell’acquedotto acquistato recentemente consente di emettere direttamente 

i file PDF delle fatture e relativi bollettini.  

– Considerato che per le finalità anzidette ed in particolare per la fase di 

recapito delle fatture agli utenti residenti a Castellana si è riscontrata la 

disponibilità delle dipendenti dell’ufficio acquedotto Sig.ra Albanese Maria 

Vincenza e Sig.ra Di Giovanni Maria Anna; 

– Considerato che l’ufficio emette ruoli quadrimestrali e quindi nel corrente anno 

si prevede il recapito di n. 3 fatturazioni per complessive circa 6600 fatture di 

cui circa 5700 da recapitare nell’ambito del territorio comunale ed i restanti da 

spedire comunque fuori sede; 

– Verificato che attualmente con l’affidamento del servizio a Poste Italiane il 

recapito incide per circa €. 6.600,00 annue, che vengono recuperate con 

addebito su fattura direttamente all’utente, di cui 5.910,90 euro per il recapito 

delle utenze site nel territorio comunale; 

– Stimato che per lo svolgimento di tale attività, limitatamente al recapito delle 

fatture indirizzate verso il territorio comunale per le consegne dell’anno in corso 

si può ritenere congrua la spesa complessiva di €. 4.282,50, così come si 

desume dall’allegato prospetto che costituisce parte integrante, dal quale si 

evince un’economia annua di € 1.628,40; 

– Che l’importo di € 4.282,50 contempla la voce di recapito per il personale 

utilizzato per un’incidenza di € 4.000,00, da suddividere tra i due dipendenti 

chiamati a svolgere l’attività, oltre l’orario di lavoro e con mezzi e risorse 

comunali; 

– Accertato quindi che con la descritta procedura si viene a realizzare anche 

una notevole economia; 

– Considerato che il progetto trova copertura finanziaria alla voce del bilancio 

comunale al Capitolo n. 99750 “Servizi per conto terzi” competenza 2019; 

–  

 

Quanto sopra premesso, 



 

Viste : 

 Le norme che regolano la materia; 

 

PROPONE 

 

1. che venga impartito apposito atto di indirizzo per lo svolgimento di 

adempimenti amministrativi inerenti il servizio idrico integrato dei dipendenti 

Albanese Maria Vincenza e Di Giovanni Maria Anna, da svolgere l’attività, 

oltre l’orario di lavoro e con mezzi e risorse comunali; 

2. di approvare l’allegato prospetto economico, da cui si evince l’economia 

di € 1.628,40 per l’Amministrazione Comunale; 

3. di inserire la presente direttiva come obiettivo del settore tecnico nel Pino 

della Performance 2020 in fase di redazione; 

4. che venga demandato al Responsabile del Settore Tecnico l’adozione dei 

conseguenti atti consequenziali; 

5. dare atto che le somme necessarie allo svolgimento del suddetto obiettivo 

saranno inserite nel Fondo per le risorse decentrate 2020 e saranno oggetto 

di contrattazione; 

6. che, infine, il presente atto venga dichiarato immediatamente esecutivo 

per consentire il tempestivo avvio dell’attività.  

 

Castellana Sicula lì 04/03/2020 

          L’Assessore al Bilancio 

 f.to  Bellomo Carmelo 

 



 

 
COMUNE DI CASTELLANA SICULA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME  

DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

 

Proponente: Il Responsabile del Settore tecnico 
 

OGGETTO: “ Atto di indirizzo per lo svolgimento di adempimenti amministrativi 

inerenti il servizio integrato dei dipendenti Albanese Maria Vincenza e Di 

Giovanni Maria Anna” 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. N. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì 04/03/2020 

                         Il Responsabile del Settore Tecnico  

f.to Ing. PhD  Pietro Conoscenti 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 04/03/2020 

 

     Il Responsabile del Settore Economico Finanziario Vicario 

         f.to   Rag. Rosanna Russo 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione che assume a motivazione del 

presente provvedimento ; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore 

Tecnico e dal responsabile del Settore Economico e Finanziario ai sensi dell’art. 53 , 

comma 1 , della legge n. 142/1990, recepito dalla L.R. n. 48/91 , nel testo 

modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000 ; 

 

Con votazione unanime espressa in forma palese  

 

DELIBERA 

 

di approvare la superiore proposta di deliberazione redatta dall’Assessore al 

Bilancio ad oggetto “Atto di indirizzo per lo svolgimento di adempimenti 

amministrativi inerenti il servizio idrico integrato dei dipendenti Albanese Maria 

Vincenza e Di Giovanni Maria Anna”. 

che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, facendola propria ad 

ogni effetto di legge . 

 

Con successiva unanime votazione  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

dichiara il presente atto immediatamente esecutivo per la motivazione espressa in 

calce alla proposta del competente funzionario responsabile. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL  SEGRETARIO GENERALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Piera Mistretta 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data: 4 marzo 2020 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 04/03/2020 

IL SEGRETARIO GENERALE  

           F.to: Piera Mistretta 

 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  6 marzo 2020 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

